Resolução 6/2013 – 2ª Secção, de 21 de novembro, do Tribunal de Contas, 

integralmente elaborados e que ficarão devidamente arquivados para consulta 

quando para tal forem solicitados, dos quais se extrai que a execução da receita 

atingiu o montante de € 19.387.014,86 (dezanove milhões, trezentos e oitenta e sete 

mil, catorze euros e oitenta e seis cêntimos), a execução da despesa o montante de 

19.362.377,20 (dezanove milhões, trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e 

setenta e sete euros e vinte cêntimos) e o resultado líquido do exercício positivo em 

€ 121.660,06 (cento e vinte e um mil, seiscentos e sessenta euros e seis cêntimos). 

Consta, ainda, do relatório de Gestão, a proposta de aplicação do resultado líquido 

do exercício, a qual deverá ser submetida à aprovação do Órgão Deliberativo, nos 

termos do ponto 2.7.3.1 do POCAL. 

Apreciado o processo composto pelos documentos de prestação de contas do

[...]

exercício de 2019 acima referidos, propõe-se que a Câmara Municipal delibere: 

1) – Aprovar todos os documentos de prestação de contas apresentados e, com ele, 

os valores apurados nas diversas contas, designadamente o saldo de gerência de 

2019 no valor de € 762.687,53 (setecentos e sessenta e dois mil, seiscentos e 

oitenta e sete euros e cinquenta e três cêntimos), dos quais € 24.637,66 (vinte e 

quatro mil, seiscentos e trinta e sete euros e sessenta e seis cêntimos) reportam-se 

a operações orçamentais e € 738.049,87 (setecentos e trinta e oito mil, quarenta e 

nove euros e oitenta  e sete cêntimos) a operações de tesouraria; 

2) – Concordar com a proposta de aplicação do resultado líquido do exercício 

formulada no Relatório de Gestão, no qual se propõe transferir para a conta 571 – 

Reservas Legais, o valor de € 6.083,00 (seis mil e oitenta e três euros) e para a 

conta 59 – Resultados Transitados, o valor de € 115.577,06 (cento e quinze mil, 

quinhentos e setenta e sete euros e seis cêntimos). 

3) – Submeter à Assembleia Municipal para apreciação e votação do processo de 

prestação de contas supracitado e a aplicação do resultado líquido do exercício que 

integra o Relatório de Gestão. 

O Senhor Presidente agradeceu aos técnicos do Município, João Fernando Ferreira